Quam reffutacionem et concessionem et omnia suprascripta facta s(un)t 
tali pacto: si dictus Ençelerius reverteretur in hoc / episcopatu de itinere 
Apulie, in quo vadit cum domino marchione, ut dicebat, sit / casa et 
vana et nullius momenti, et quod dictus Wi(lielmus) cum suis heredibus 
exinde / debeat ei servire per macinatam cum eorum bonis et ad suum 
servicium / permanere, ut antea faciebat, non obstante ei in aliquo s(upra)
s(crip)ta nec aliq(uod) preiudicium / faciat s(upra)s(crip)ta(m) fi nemj) et 
concessionem, quia sic inter se convenerunt.

a) HUTER Seiano.  b) HUTER Ottonis.  c) B segue ao depennato.  d) B seguono S, S depennate.  
e) B segue d depennata.  f) B seguono n, e depennate.  g) B segue ipsi iterato.  h) B segue e 
depennata.  i) B habent.  j) B lettura incerta; segue et cons depennato.

(212.)

1214 maggio 2, Trento
Wisca da Casalino cede a Leonardo un pezzo di terra vignata e cinquanta 
lire; in cambio Leonardo riconsegna a Federico, vescovo <di Trento>, i suoi 
diritti sugli affi tti delle miniere d’argento poste nell’episcopato, per un valore 
di cento soldi, affi nché il vescovo lo conceda in feudo retto a Wisca, il quale 
giura fedeltà al vescovo in quanto vassallo.
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Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 15 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis), 
episcopi Tridentini, secundu/m quod in breviaturis cançellatis condam Erçonis notarii 
inveni, nichil plus vel minus / scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 185 x 105/115, in buono stato di conservazione. Nel verso: investitura 
facta per dominum episcopum in / Visca de Casalino de fi ctum C s(olidorum) / ex 
resignacione facta per Leonardum (XIII) --- 1214 / Wiscard Casalin (XV) --- ø (XVI?) 
--- C. 59 n. 15 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 107.

Sugli statuti minerari e su altre questioni relative alle miniere d’argento si vedano i docc. 
36, 43, 130, 204, 217.

+ Millesimo ducentesimo XIIII, indictione II, die veneris II intrante ma-
dio, in porticu apud / ecclesiam Sancti Vigilii. Testes: dominus Petarinus, 
Concius eius fi lius, Muso, Per(egrinus)a) Adhuini, O(tolinus) Lei, Gandol/
fi nus, Montenarius, Waçafaba, Sisinnusb) de Sancto Petro, Pere(grinus)a) 
Wicomarii et aliic).

Ibique Wisca / dedit Lienardo per allodium I peciam vignalisd) sui, sicuti 
est designatum, et L libras denariorum, / et war(entavit) et dis(pendium) 
et dampnum, et Per(egrinus)a) Wicomarii in tenutam, et sicuti Peregrinus 
et alii termina/verunt, et cetera. Et [d]ictus Lienardus super omnibus suis 
racionibus q(uas) habet in fi cto rotarum argete/riee) in episcopatu, ubicum-
que sint, valent C sol(idos), quod in feodum detinebat ab episcopo, et 
episcopus Fe(dericus) / de illis C sol(idis) cum illo iure et racione quod 
pertinet de rotis, ad illud fi ctum et quantitatem in/vestivit ad rectum feodum 
Wiscam qui fuit de Casalino, et war(entavit) proprietatem. Et Wisca iuravit 
ei / fi de(litatem) ut wasallus domino, et Lienardus per war(entationem) 
suis bonis et iuravit semper ita ratum habere. Et Pere(grinus)a) Wicomarii 
in tenutam et cetera.

a) LEONARDELLI Petrus.  b) LEONARDELLI Sisinius.  c) B, LEONARDELLI aliis.  d) LEONARDELLI 
vigetalis.  e) B argeterie.
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(213.)

1214 maggio 7, Trento

Ottolino del fu Salvagno da Vezzano riconsegna a Federico vescovo <di 
Trento> tutti i diritti (vassallaticum) che aveva su Ottone Mosca, chierico 
di Arco; Federico dà il feudo retto tali diritti allo stesso Ottone Mosca, il 
quale gli giura fedeltà.

Redactio in mundum: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 16 [B], redatta dal notaio 
Cisano a partire dalle imbreviature del notaio Corradino tra il 1223 (anno della morte 
di Corradino) e il 1236. Segue questa formula di autenticazione:

Ego Cisanus, sacri palatii notarius, exemplum huius autentici et breviature in li-
bro / et breviaturis Conradini condam notarii inveni et reperi et eum vel eam, ex 
auctoritate / et precepto domini Adelpreti, comitis Ti[rolis], potestatis Tridenti et 
tocius episcopatus, inde extraxi et scrip/si, nichil addens vel minuens quod mutet 
sensum vel sentenciam et signum meum / aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 130/145 x 120, in discreto stato di conservazione (lato sinistro dan-
neggiato da rosicature). Nel verso: Otto Moska / 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) 
--- C. 59 n. 16 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 108.

(SN) Anno Domini M CC XIIII, indictione secunda, die mercurii VII 
intrante madio, / in capella Sancti Blasia) de palacio episcopali. Testes: 
dominus Adelperius de Wanga et dominus Gerardus archidiaconus Tri-
dentine ecclesie et presbiter Conradus capellanus, dominus Petrus de 
Malusco, dominus / Odolricus de Seiano archipresbiter de Nomaso et 
dominus Muso de Dosso et alii.

Ibique / Otolinus de Veçano, fi lius condam Salvagni, reffutavit in manu 
domini Fe/derici episcopi totum vassalaticum et omnes raciones et actiones 
quas habebat in Oto/[nem] Mosscam clericum de Arcu. Unde incontinenti 
dictus dominus episcopus ad rectum feo/[du]m investivit dictum Otonem 
Mosscam de toto illo feodo, sicut ille Otolinus / [refu]taverat. Et dictus 
Oto Mossca iuravit fi delitatem domino episcopo.

a) LEONARDELLI Blasii.
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214.

1214 maggio 22, Trento

Ulrico conte di Flavon, con il consenso di Federico suo fi glio, riconsegna a 
Federico, vescovo di Trento, un maso e mezzo maso posti a Cortaccia, coltivati 
da Adelpreto e da Lantemanno, affi nché il vescovo li conceda in feudo retto, 
onesto e antico a Petarino, Gandolfi no, Montenario e a suo fratello Gonsel-
mo, che a questo scopo hanno pagato a Ulrico 625 lire di denari veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 61, n. 6 [A]. Pergamena in buono stato 
di conservazione, mm 170/180 x 400/420. Nel verso: carta domini Ercii sunt XXI 
(XIII) --- pro feudis domini Adelpreti de Petarino / et sunt XI carte, m(odo) autem 
in defectum (?) per dominum / E(gnonem) (?) episcopum (XIII) --- Trient lehenbr(ief) 
Petarin Gandolfi n et c(etera) / 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 61 N° 6 
(XVIII) --- 14c (a matita, XX).
Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 61, n. 38 [B], redatta dal notaio 
Piramo de Marianis l’8 maggio 1295, insieme alla copia di un altro documento del 2 
giugno 1220. Precede questa formula di autenticazione:

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, 
die martis octavo intrante marcio, Tridenti, in / pallatio episcopatus, presentibus 
dominis Bonaiuncta de Parma, Francisco de Bononia et Calapino iuvene de / Tri-
dento iudicibus habitatoribus Tridenti et alliis testibus. Ibique dominus Calapinus 
iudex de Flaveo, fa/ciens racionem in curia Tridentina per dominum M(ainardum), 
Dei gratia Karinthye ducem, Tirolensem comitem et advocatum ecclesie / Tridenti-
ne, dedit michi Piramo notario infrascripto verbum, licenciam et auctoritatem hec 
infrascripta instrumenta exemplandi / et in formam publicam reducendi, tenor 
quorum talis est.

Segue questa formula di autenticazione:
Ego Piramus de Marianis, domini Lancelini comitis de Lomello notarius, suprascripta 
instrumenta vidi et legi, / et de verbo et licencia domini Callapini vicarii suprascripti 
fi deliter exemplavi, nil adens vel diminuens quod sensum / vel sentenciam mutet, 
signumque meum posui et rogatus me subscripsi.